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فرخ نژاد-سال هاست پنجه در پنجه نقطه نقطه 
خراسان جنوبی انداخته وطوری هم گارد گرفته 
که به هیچ وجه و با هیچ وسیله ای نمی شود از پسش 
برآمد و از صحنه به دورش کرد. حال که حدود دو 
دهه است قهر طبیعت میدان داری استان را به 
دست گرفته و به هیچ وجه هم قصد رخت بربستن 
ندارد پس باید با آن کنار آمد و محدودیت را تبدیل 

به فرصت کرد.
تاثیر  بیشترین  که  هم  کشاورزی  کارشناسان 
خشکسالی ها به این حوزه برمی گشت از تنگنای 
ایجاد شده بر اثر استمرار قهر طبیعت در استان 
و به تناسب آن شهرستان ها استفاده برده و این 

محدودیت را تبدیل به فرصت کردند.
پذیرش این محدودیت سبب شد تا راهکارهایی هم 
برای سازگاری با این مخاطره طبیعی اندیشیده 
با اجرای سیستم  آبی  شود که بهره وری منابع 
های نوین آبیاری، تغییر الگوی کشت، کشت های 
جایگزین و... از جمله راهکارهایی است که برای 
همزیستی مسالمت آمیز با قهر طبیعت از سوی 

کارشناسان و کشاورزان ارائه شد.
پرسشی که دراین زمینه مطرح می شود این است 
که چه طور می توان تهدید خشکسالی را در حوزه 
کشاورزی  به فرصت تبدیل کرد و با این مخاطره 

طبیعی همزیستی مسالمت آمیز داشت؟ 
حضور از سال 7۶ •

از جمله نقاطی که از تنگناهای ایجاد شده به واسطه 
استمراردو دهه خست آسمان و تغییر اقلیم خراسان 
جنوبی بهره برده جهاد کشاورزی خوسف است و 
بنا به گفته مدیر این مجموعه از چالش خشکسالی 
در خراسان جنوبی می توان به عنوان یک مشکل 
فراگیر یاد کرد که از سال 76 که پا به خراسان 
جنوبی گذاشته همچنان حضورش ادامه دارد و 
این حضور مستمر هم به طور حتم آثار مستقیم و غیر 
مستقیم فراوانی را بر حوزه کشاورزی که درگیری 

مستقیمی با آب داشته برجای گذاشته است.
علاوه براین که آبِ دردسترس بخش کشاورزی به 
دلیل بارندگی های اندک در این دو دهه به شدت 
کاهش یافته است این حضور مستمر سبب شده تا 
مسائل جانبی دیگری هم بخش کشاورزی را درگیر 
کند که از جمله آن طغیان آفات است که کم آبی نه 
تنها  ازمحصول تولیدی درختان و مزارع کاسته 
است بلکه باعث شده تا جولان آفاتی مانند کرم 
چوبخوار و... هم دوچندان شود و این طغیان آفات و 
بیماری ها هم به کم شدن بنیه درختان در این سال 

خشکی ها برمی گردد.
خلاقیت و ابتکار کارشناسان •

به گفته »رضوی« تنگناها و محدودیت هایی که 
حضور مستمر قهر طبیعت مسبب آن بوده ابتکار 
و خلاقیت کارشناسان و کشاورزان را هم در پی 
داشته است طوری که این محدودیت اقلیمی با 
ارائه راهکارها و تدابیر اندیشیده شده تبدیل به 

فرصت شده است.
از نظر وی از جمله راهکارها به بهره وری بهینه آب 
کشاورزی برمی گردد زیرا در این سال هایی که 
تغییر اقلیم حادث شده با از دسترس خارج شدن 

حداقل 30 تا 40 درصد منابع آبی به همان نسبت 
سطوح کشاورزی  هم کاهش یافته اما تولیدات 

کشاورزی استان افزایش داشته است.
راندمان تولید کم نشد •

آبی  منابع  که  این  با  چرا  که  اینجاست  سوال 
کشاورزی و سطح زیرکشت کم شده اما از راندمان 

تولید کاسته نشده است؟
پاسخ مدیرجهاد کشاورزی خوسف به پرسش طرح 
شده این است که اقدامات کارشناسی و علمی در 
زمینه کاشت، داشت و برداشت محصولاتی که نیاز 
به آب کمتری دارند آن هم با اجرای تغییر الگوی 
کشت انجام شده است. علاوه براین سعی شده 
محصولاتی که درآمد بیشتری داشته و با شرایط 
خشکسالی هم سازگارتر است الگوسازی و ترویج 
شود که از جمله آن می توان به تبدیل مزارع گندم 
و پنبه در خوسف به محصولات کم آب بری مانند 

عناب، زعفران و گل نرگس اشاره کرد.
به گفته »رضوی« افزایش سطح زیرکشت گل نرگس 
در این شهرستان در دستور کار است زیرا زمان 
داشت و برداشت این محصول در فصل سرما بوده 

و نیاز چندانی به آب ندارد.
های  کشت  به  هم  ای  اشاره  مسئول  مقام  این 
جایگزین دارد زیرا در گذشته بیشتر محصولاتی 
مانند چغندر قند که پرآب بر بود کشت می شد اما 
اکنون در بعضی از نقاط، ذرت که نیاز به آب کمتری 
دارد کشت می شود و اگر هم این محصول خیلی 
مورد پسند کشاورزان نباشد ارزن و گاورس که نیاز 
به آب کمی داشته و منطبق با شرایط منطقه است 
را می کارند. به علاوه استفاده از سامانه ها و روش 
های نوین آبیاری هم می تواند دراین بحران بی آبی 
بهترین راهکار برای استفاده از آب کمتر در حوزه 

بخش کشاورزی باشد.
تغییر الگوی کشت •

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان هم چندی 
قبل در گفت و گو با »خراسان جنوبی« تغییر الگوی 
بر در  آب  محصولات کم  سمت  به  رفتن  و  کشت 
استان را از برنامه های پیش روی این حوزه دانست 
و گفت:برای مدیریت منابع آبی سطح زیرکشت 

برخی محصولات مانند گندم، چغندر قند، جالیز 
و... در دهه اخیر کاهش چشمگیری در استان 
داشته است. مهندس»ولی پور« افزود: سطح زیر 
کشت گندم در استان از 54 هزار هکتار در طول 
یک دهه به حدود 23 هزار هکتار کاهش داشته 
است، سطح زیر کشت چغندر قند هم از 6 هزارو 
749 هکتار به 786 هکتار، پنبه از 12 هزارو 540 
به 7 هزارو 649 هکتار و جالیز از 19 هزارو 961 
به 6 هزارو 262 هکتار رسیده که نشان از مدیریت 
مردم دارد چرا که با وجود کاهش منابع آبی و 
خشکسالی های چند ساله، خود مردم به سمت 

کشت میوه های کم آب بر رفته اند.
به گفته وی سطح زیر کشت محصولات مزیت دار 
مانند زرشک، عناب و زعفران هم در استان در دهه 
اخیر به ترتیب از 7 هزارو 881 هکتار به 14 هزارو 
656 در زرشک، هزارو 119 هکتار به 2 هزارو 
862 هکتار در عناب و در زعفران هم از 11 هزارو 
360 هکتار به 15 هزار هکتار افزایش داشته است.
وی میزان اشتغال بخش کشاورزی در استان را 
35/2 درصد اعلام کرد و ادامه داد: نسبت به 
دیگر استان ها بیشترین درصد اشتغال در بخش 
کشاورزی است.  رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
استان ادامه داد: با همین منابع و نزولات آسمانی و 
بدون کاهش تولیدات و آسیب رسیدن به کشاورزان 
و افت سفره های آب زیرزمینی می توان مشکل آب 
بخش کشاورزی استان را حل کرد و نباید تسلیم 
شرایط شد. »ولی پور« برای تایید گفته اش این مثال 
را می زند سال گذشته نسبت به سال 93 بر اساس 
نظر آب منطقه ای 220 میلیون متر مکعب کاهش 
برداشت آب در استان داشته ایم که 150 میلیون 
متر مکعب به دلیل کاهش برداشت آب از چاه ها 
بدون کم شدن شارژ چاه ها بوده و بقیه مربوط به 

کاهش قنات هاست.
آبیاری نوین •

وی با بیان این که در سال 94 به اندازه 20 سال 
گذشته سیستم آبیاری نوین در استان اجرا شده 
است، افزود: اجرای سیستم آبیاری  نوین، احیا 
و مرمت قنوات، تسطیح و یکپارچه سازی اراضی 

و...بین کشاورزان مصرف کم آب با تولید بالا را به 
وجود آورد.

وی این اقدامات را در کاهش برداشت آب از چاه ها 
موثر دانست و گفت: با مدیریت مصرف آب توسط 
مردم این اقدام ها انجام شد و بدون کاهش دبی 
شاهد کاهش برداشت 150 میلیون متر مکعبی آب 

در بخش کشاورزی در سال گذشته بودیم.
وی تاکید دارد: با انتقال آب و آبیاری های نوین باید 
به کشاورزان فرصت داد تا بازهم میزان استفاده 
از آب کاهش یابد. عضو هیئت علمی گروه علوم و 
مهندسی آب دانشکده کشاورزی دانشگاه بیرجند 
هم به این نکته اذعان دارد که بهره  وری آب در بخش 
کشاورزی در خوش بینانه ترین حالت 25 درصد 
است و با این شرایط کشاورزی به شکل کنونی 
گفت:  ندارد.دکتر»شهیدی«  توجیه  استان  در 
تلفات 25 تا 90 درصدی آب در استان با شرایط 
خشکسالی توجیه ندارد و باید با برنامه ریزی و 
مدیریت این فاصله را کم کرد و راندمان بهره برداری 

از آب را در استان بالا برد.
به گفته وی باید با تغییر الگوی کشت به سمت کشت 
محصولات کم آب بر مانند زرشک و زعفران و... 
پیش رفت و از کشت محصولاتی مانند دانه های 

روغنی، علوفه ای و... خودداری کرد.
وی دشت بیرجند را به کاسه ای تشبیه کرد و گفت: 
حاشیه های دشت بیرجند خشک شده و فقط در 
مرکز، آب وجود دارد و ادامه روند کم آبی پیامدی 
جز تخلیه روستاها و مهاجرت از استان به همراه 
ندارد.با ادامه برداشت های بی رویه از منابع آبی 
10 تا 20 سال دیگرمیزان آب دربرخی دشت ها 
به صفر می رسد. از سال 74 بار ها به مسئولان 
مربوطه گوشزد شد که مشکل فقط افت آب نیست 
و ادامه برداشت ها نشست زمین را در پی دارد اما...
وی معتقد است در صورتی که سالانه 700 تا 800 
میلیمتر بارندگی هم در استان داشته باشیم دیگر 
به زمین نفوذ نکرده و بارندگی ها به سیلاب تبدیل 

می شود و فقط تخریب به همراه دارد.
آبیاری قطره ای نه بارانی •

وی استفاده از آبیاری های نوین را به عنوان راهکار 
پیشنهاد داد و افزود: آبیاری قطره ای در استان 
فوق العاده است اما آبیاری بارانی با توجه به میزان 
تبخیر، تعرق و باد های شدید باید تعطیل شود چون 

هیچ توجیهی ندارد.
در  سعی  آب  مصرف  مدیریت  با  باید  گفت:  وی 
ذخیره سازی آب شود و نباید بعد از استفاده از 
آبیاری قطره ای و افزایش میزان آب، سطح زیر 
کشت را افزایش داد چون افزایش سطح در عمل 
در میزان ذخیره سازی سفره های زیر زمینی آب 

تاثیری ندارد.
وی ذخیره سازی آب در سفره های زیرزمینی را 
باعث توسعه پایدار در استان دانست و ادامه داد: 
استفاده از آبیاری قطره ای و به دنبال آن افزایش 
سطوح زیر کشت مثل آن است که از مدل های 
با  باید  پس  کنیم  استفاده  آبیاری  برای  سنتی 
مدیریت صحیح آب در استان پایداری و نگه داشت 

مردم در منطقه و... را به ارمغان آورد.

لزوم برنامه ریزی برای ارتقای 
جایگاه روستا در اقتصاد ملی 

در دهه های اخیر برنامه ریزان كشور توجه زیادی به 
توسعه كالبدی روستاها داشته اند  اما به راستی بنا 
بر آن چه آمارها گواه آن است آیا فقط  توسعه كالبدی 
توانسته باعث ماندگاری روستاییان در روستا شود؟ 
پاسخ روشن است خیر آنچه روستاهای ما امروز به 
آن نیازمند است توجه به همه ابعاد توسعه روستایی 
و برنامه ریزی دقیق  برای تحقق آن است توسعه 
است  كمرنگ  روستاها  در  واقتصادی  اجتماعی 
وآن چه می تواند باعث دمیدن روح تازه در كالبد 
روستاها شود توسعه اشتغال از طریق ایجاد بنگاه های 
خرد و متوسط با توجه به قابلیت های بومی ومحلی 

روستاهاست.
بر اساس ماده 27 قانون برنامه ششم توسعه دولت 
های  سیاست  تحقق  منظور  به  است  شده  مكلف 
كلی برنامه های اقتصاد مقاومتی ، شناسایی وبهره 
برداری از ظرفیت های موجود در نواحی روستایی، 
ارتقای منزلت اجتماعی روستاییان وجایگاه روستا 
در اقتصاد ملی و ایجاد بستر مناسب برای شكوفایی 
وپیشرفت عدالت محور ازطریق توسعه حداقل 54 
خوشه كسب وكار روستایی ، بهره برداری وساخت 
98 ناحیه صنعتی و ایجاد یك میلیون و914هزار 
فرصت شغلی در روستاها ،آموزش یكصد هزار نفر از 
روستاییان وعشایر به عنوان عناصر پیشرو و تسهیل گر 
در زمینه برنامه ریزی محلی وافزایش جلب مشاركت 
های مردمی برای توسعه روستایی وارتقای جایگاه 

روستا در اقتصاد ملی اقدام کند .
از سوی دیگر قانون حمایت از توسعه وایجاد اشتغال 
پایدار در نواحی روستایی و عشایری و ابلاغ آیین نامه 
اجرایی آن توسط هیئت دولت و برداشت 1.5 میلیارد 
دلار)12 هزارمیلیارد تومان( از صندوق توسعه ملی 
نشان از توجه دولت و مجلس به نواحی روستایی دارد.
آن چه در اجرای صحیح اسناد قانونی توسعه روستایی 
مهم وضروری به نظر می رسد مشاركت روستاییان 
واستفاده از همه ظرفیت های نهادی ،انسانی موجود 
در روستا برای به سازی و نوسازی مجدد اقتصاد 
روستاهاست و بدون مشاركت مردم روستایی توسعه 

روستایی در همه ابعاد مغفول خواهد ماند. 
براساس سیاست های اصل 43 قانون اساسی دولت 
مکلف است برای اشتغال  افراد دارای شرایط کار و 
بدون امکانات از طریق تسهیلات بدون کارمزد )یارانه 
ای (از طریق تشکیل تعاونی  اقدام کند كه تاكنون آن 
طور كه باید مورد توجه قرار نگرفته است در حالی که  
سامان دهی سرمایه های مردمی از طریق تشكیل 
شركت های تعاونی وهمچنین افزایش سرمایه تعاونی 
ها برای مشاركت در پروژه های كلان تعاون می تواند 

بازیگر خوبی در فرآیند توسعه كشور و استان باشد.
واشتغال  مردم  معیشت  به  توجه  كه  شرایطی  در 
جوانان از اساسی ترین برنامه های بخش اجرایی 
كشور محسوب می شود بخش مهم و مردمی تعاون  
می تواند با ظرفیت های خود از پتانسیل های بی 
بدلیل خراسان جنوبی در عرصه صنعتی، معدنی 
،كشاورزی، اكوتوریسم وخدماتی.. به خوبی استفاده 
کند. در این بین ضعف مشارکت مردمی در توسعه 
،فرهنگ ضعیف مشاركت،نبود اعتماد عمومی به 
سرمایه گذاری در چند سال اخیر به دلیل ایجاد 
برخی مشكلات توسط موسسات مالی وچند شركت 
سرمایه گذاری با سرمایه های مردمی ، اجرا نشدن  
صحیح قوانین حمایتی ازجمله معافیت های بیمه ای 
و مالیاتی، ازمهم ترین عوامل اجرایی نشدن این مهم 

در برنامه پنجم توسعه بوده است.

تهدیدی که به فرصت تبدیل شد

همزیستی مسالمت آمیز کشاورزی با خشکسالی  پیش بینی برداشت 500 هزار 
شاخه گل نرگس در طبس

فرخ نژاد-پیش بینی می شود 500 هزار شاخه گل 
نرگس در طبس برداشت شود.

معاون رئیس سازمان و مدیر جهاد کشاورزی طبس با 
اعلام این خبر گفت: کار برداشت گل نرگس از سطح 
10 هکتار از نرگس زارهای  شهرستان آغاز شده که 
پیش بینی می شود 500 هزار قلمه گل نرگس به 
ارزش یک میلیارد ریال از این نرگس زارها برداشت 
شود. مهندس »داود بخشایی« افزود: این محصول 
بیشتر در حاشیه باغ و در سایه انداز درختان خرما، 
مرکبات و انار کشت می شود و به علت شرایط مناسب 
آب و هوایی از کمیت و کیفیت خوبی برخوردار بوده که  
به همین خاطر در سال های اخیر سطح آن افزایش 

پیدا کرده است.
به گفته وی برداشت گل نرگس که  از اوایل آبان ماه 

شروع می شود تا فروردین ماه سال بعد ادامه دارد. 
وی ادامه داد: گل های تولیدی در شهرستان و استان 
های تهران، خراسان رضوی و  یزد به بازار مصرف 

عرضه می شود.
 مدیرجهاد کشاورزی طبس مناطق عمده کاشت و 
پرورش گل نرگس را روستاهای کریت، پیرحاجات، 
ازمیغان، خرو  و شهر طبس اعلام کرد و گفت: در سال  
زراعی96-95 تغذیه باغ های گل نرگس به صورت 
کود آبیاری در یک نوبت از محل طرح اصلاح، احیا و 

افزایش تولید گل و گیاهان زینتی انجام شد.

چهارمین کنگره ملی زغال سنگ 
فروردین  ۹7 در طبس

چهارمین کنگره ملی زغال سنگ  فروردین ماه 97 در 
طبس برگزار می شود. به گزارش»خراسان جنوبی« 
در جلسه ای  با حضورمدیرعامل و رئیس هیئت مدیره 
شرکت زغال سنگ پروده طبس، دبیر کنگره ملی زغال 
سنگ ایران و استاد دانشگاه،عضو دبیرخانه اجرایی 
کنگره ملی زغال سنگ ایران و استاد دانشگاه  و معاون 
استاندار و فرماندار ویژه طبس تصمیم نهایی برای 
برگزاری هرچه با شکوه تر چهارمین کنگره زغالسنگ 

کشوری در طبس گرفته شد.
بنابراین گزارش کنگره ملی زغال سنگ با حضور 
شرکت های خصوصی ودولتی و اشخاص حقوقی 
وحقیقی داخلی وخارجی از  27 تا 29 فروردین 97 

در طبس برگزار می شود.
بنابراین گزارش فعالیت های اکتشافی زغال در منطقه 
طبس از سال 1356 آغاز شد که حاصل این عملیات، 
کشف ذخایر عظیم زغال سنگ با وسعت 30 هزار 

کیلومتر مربع در این منطقه بود.
 ذخایر زغال سنگ کک شو و حرارتی شناسایی شده 
در این حوزه در حدود 2/75 میلیارد تن برآورد شده 
است که مهم ترین ناحیه در این محدوده از نظر کمی 
و کیفی، زغال سنگ کک شوی منطقه پروده در 75 

کیلومتری جنوب غربی طبس است. 
این گزارش حاکی است طبس با در اختیار داشتن 
76 درصد از ذخایر زغال سنگ کشور قطب تولید این 

ذخیره معدنی به حساب می آید.

 پایان دی، پرواز »آسمان« 
در آسمان طبس 

30 دی ماه پرواز »آسمان« از تهران به مقصد طبس 
انجام می شود.

شرکت  کارشناسان  جنوبی«  گزارش»خراسان  به 
هواپیمایی آسمان به منظور آخرین ارزیابی و نهایی 
شدن پروازهای شنبه و چهارشنبه در طبس حضور 
یافتند آن ها ضمن بازدید از سطوح پروازی، سالن 
ترمینال فرودگاه و تجهیزات هلدینگ پرواز در جلسه 
جمع بندی که با حضور فرماندار ویژه طبس برگزار 

شد شرکت کردند.
 بنابراین گزارش در این جلسه ثبت پروازها به صورت 
سیستمی در سایت فروش آسمان از سی دی ماه از 

مبدا تهران به مقصد طبس نهایی شد.
طلایی مقدم معاون استاندار و فرماندار ویژه طبس 
هم با تشکراز شرکت هواپیمایی آسمان  از عموم مردم 
به ویژه بخش خصوصی و دولتی، شرکت ها و نهادها 
خواست تا با استقبال از این پروازها در تداوم و فعالیت 

مستمر آن نقش خود را ایفا کنند.

تسهیلات ویژه برای احداث گلخانه در استان ابلاغ 
شد. مدیرجهاد کشاورزی درمیان با اعلام این خبر 
گفت: متقاضیان می توانند درخواست خود را در 
سامانه تسهیلات بانکی ثبت کنند و مدارکی هم 
که برای تشکیل پرونده توسط واحد تخصصی نیاز 
است شامل مدارک منابع آبی ، اجاره نامه اراضی 
و انشعاب برق است.به علاوه مساحت گلخانه نباید 

کمتر از سه هزار متر باشد. 
همچنین امکان صدور پروانه برای گلخانه های 500 
متر مربعی به بالا وجود دارد و پرداخت تسهیلات نیز 

بر اساس میزان احداث مشخص می شود.
مهندس»وحید ضیائیان احمدی« افزود: پرداخت 
تسهیلات 150 میلیون ریالی قرض الحسنه با باز 
پرداخت دو ساله برای تشویق متقاضیان در نظر 

گرفته شده است.

وی ادامه داد: پرداخت تسهیلات 10 درصد از محل 
منابع صندوق توسعه ملی برای احداث و تجهیز 
گلخانه ها با عاملیت پست بانک، هم چنین پرداخت 
تسهیلات 14 درصد از محل منابع صندوق توسعه 
ملی برای احداث و تجهیز گلخانه ها با عاملیت بانک 

کشاورزی انجام می شود.
 این مقام مسئول در ادامه به هویت گذاری )پلاک 
کوبی( دام سنگین این شهرستان اشاره کرد و گفت: 
پلاک کوبی دام سنگین با هدف جلوگیری از قاچاق 
دام و نقل و انتقالات غیر اصولی ، غیر بهداشتی و  
بدون مجوز دام از سال 1394 در این شهرستان 

اجرا شد.
»ضیائیان« با بیان این که از مزایای طرح، امکان 
ردیابی کردن دام های بیمار و جلوگیری از نقل و 
انتقالات فیزیکی بیماری است افزود: با آغاز طرح 

پلاک گذاری دام سنگین از ابتدای شروع این پروژه 
در شهرستان 3 هزار و 300 راس دام پلاک کوبی 

شده است.
در  دام  سلامت  اهمیت  به  باتوجه  وی  گفته  به 
شهرستان نیاز است تا شوراها و دهیاران برای 
مشارکت دامداران در این طرح تلاش بیشتری 
کنند. به علاوه به دلیل همجواری این شهرستان 
با مرز و احتمال آلودگی دام های وارداتی به انواع 

بیماری هاکنترل و پایش دام ها ضروری است.
مدیرجهاد کشاورزی درمیان در ادامه با بیان این 
که كشت مستقیم، ازروش های نوین كشاورزی به 
منظورکم خاک ورزی حفاظتی در سراسر دنیا بوده 
كه شیوه كشت میلیون ها هكتار از اراضی كشاورزی 
دنیا را به خود اختصاص داده است افزود: دراین 
روش بدون استفاده ازگاوآهن برگردان دار و زیر و 

روکردن خاك ،مزرعه بذركاری وكودكاری می شود.
»ضیائیان احمدی« مهم ترین مزایای این روش را 
حفظ بقایا، تهویه بهتر خاك، حفظ رطوبت،كارایی 
و صرفه جویی در مصرف آب ، تنظیم دمای خاك ، 
كاهش آثار استرس های محیطی ،كاهش فشردگی 
خاك ،کاهش تردد بیش از حد ماشین درمزرعه 
وكاهش مصرف سوخت و انرژی اعلام کرد و گفت: 
این روش با استفاده از ماشین كشت مستقیم كه 
طرزكارآسانی دارد انجام می شود .به گفته وی 
این ماشین توانایی كشت انواع محصولات ریزدانه 
ودرشت دانه نظیر بذرهای گندم، جو، كلزا، ذرت، 
سورگوم، آفتابگردان ،پنبه، محصولات جالیزی 
وعلوفه ای را دارد. كشاورزان می توانند با توجه به 
مزایای بی شمار این سیستم كشتی برای كشت 

محصولات خود از آن بهره مند شوند.

ابلاغ تسهیلات ویژه برای احداث  گلخانه ها

 حسن سروری
معاون تعاون اداره كل تعاون ،كار و رفاه 

اجتماعی خراسان جنوبی


